
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 15/2022 - CEAD/UFPI 

 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da 

Universidade Federal do Piauí (UFPI) e Coordenadora da Universidade Aberta do 

Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a destituição de LUCIANA MARIA DE AQUINO, selecionada por meio do Edital nº 

27/2019 – CEAD/UFPI, em razão de sua designação como Coordenadora da Área de 

Linguagens, pelo Programa para Formação de Professores do Ensino Médio, da 

Secretaria de Educação Básica/MEC, conforme Portaria nº 60/2021 - CEAD/UFPI. 

 

RESOLVE:  

 

Designar o Prof. Dr. JOSE VANDERLEI CARNEIRO, Professor do Magistério 

Superior lotado neste Centro de Educação Aberta e Distância (CEAD), para assumir, 

interinamente, até a realização de novo processos seletivo, a função de Coordenador 

de Tutoria do Curso de Licenciatura em Letras-Português deste CEAD. 

Esta Portaria tem efeito retroativo a 01.01.2022. 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Teresina-PI, 20 de janeiro de 2022. 

 

 
Lívia Fernanda Nery da Silva 

Diretora do CEAD/UFPI 
Coordenadora UAB/UFPI 

 

 


